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Po przedyskutow aniu nowych rozw iązań w spraw ie op ła t za czynności zespo
łów  adw okackich Naczelna R ada A dw okacka — zgodnie z propozycją K om isji 
W nioskowej 3 — zajęła stanow isko w  podjętej jednogłośnie uchwale.

W dalszym toku obrad, po w ysłuchaniu spraw ozdania skarbnika NRA adw. J. 
Gniewiewskiego i po przyjęciu do wiadomości spraw ozdania K om isji Rew izyjnej, 
podjęto  uchwałę w spraw ach finansowo-budżetowych.4 W uchw ale tej zatw ierdzono 
w ykonanie budżetów za rok  1976: Naczelnej Rady Adwokackiej, C entralnego F u n 
duszu Szkolenia A plikantów  Adwokackich, Funduszu Samopomocy Koleżeńskiej 
i „P alestry”, udzielono absolutorium  Prezydium  Naczelnej Rady Adwokackiej i za
tw ierdzono prelim inarze NRA, CFSAA, FSK i „P alestry” na rok  1977.

Podjęto nadto dwie uchwały, a m ianowicie w  spraw ie w ynagrodzeń ap likan tów  
adw okackich oraz w spraw ie zapomóg w ypłacanych em erytom  i rencistom  z FSK.

U chw ała NRA z dnia 16.X.1976 r. przew idyw ała podwyższenie w ynagrodzeń ap li
kantów  adwokackich. Analiza tego zagadnienia w ykazała, że podw yżka tych w y 
nagrodzeń byłaby możliwa bądź przez podwyższenie składki na CFSAA, bądź też 
przez wzrost obrotów  zespołów adw okackich i zwiększenie tym  sam ym  w pływ ów  
na CFSAA, co łączy się z kolei z nową taksą. Wobec b raku  możliwości załatw ienia 
tej spraw y w chwili obecnej rozstrzygnięcie problem u regulacji w ynagrodzenia ap li
kantów  adwokackich postanowiono odroczyć.

Podwyżka świadczeń em erytalnych i rentow ych powoduje obniżenie zapomóg w y 
równawczych, w ypłacanych em erytom  i rencistom  oraz członkom ich rodzin n a  pod
staw ie przepisów regulam inu Funduszu Samopomocy Koleżeńskiej przy NRA. M ając 
jednak  na uwadze wzrost kosztów utrzym ania, a także potrzebę zapew nienia oso
bom otrzym ującym  najniższe em erytury  i ren ty  korzyści z podwyżek zaopatrzenia, 
postanowiono z dniem  l.V.br. w strzym ać obniżanie zapomóg wyrów nawczych w y 
płacanych z FSK.

Po podjęciu tych uchw ał obrady Naczelnej Rady Adwokackiej dobiegły końca.
Zam ykając posiedzenie prezes NRA podziękował obecnym za ak tyw ne uczest

nictw o w  obradach.
adw. Kazimierz Kaeppele

3 Skład Kom isji W nioskowej: przew odniczący — dziekan S. W archolik; członkow ie — dzie
kan C. B ielick i i dziekan M. Dubois.

4 Uchwała ta jest publikow ana na str. 105—106.

E.

Sprawozdanie
z konferencji działaczy samorzqdu adwokackiego 

w dniach 17— 19 marca 1977 roku

W dniach od 17 do 19 m arca 1977 r. odbyła się w  W arszawie (17.III.br.) i w  Domu 
P racy  Twórczej A dw okatury  w Grzegorzewicach (18 i 19.III.br.) konferencja dzia
łaczy sam orządu adwokackiego. U rządzanie tego typu konferencji szkoleniowych 
z tem atyką niezbędną do k ierow ania działalnością izb przewidziane jest w p ro 
gram ie działania sam orządu adwokackiego w  kadencji 1976—1979 r. (vide uchw ała 
NRA z dnia 16.X.1976 r. oraz uchw ała w ykonaw cza Prezydium  NRA z dnia 28.X. 
1976 r. — „P alestra” z 1976 r. n r 12).
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W konferencji, k tórej przewodniczył prezes NRA ad w. dr Z. Czeszejko, brali 
udział członkowie P rezydium  NRA i dziekani rad  adw okackich, kierow nik  OBA 
ad w. W. Bayer i sek re tarz R edakcji „Pal es try ” ad w. S. Mizera.

P ierw szy dzień konferencji pośw ięcony był spraw om  finansow ym , dlatego też 
udział w  konferencji w  tym  dniu  w zięli także skarbnicy  rad  adwokackich. Sam o
dzielny W ydział d/s A dw okatury  w  M inisterstw ie Spraw iedliw ości reprezentow ał 
w  tym  dniu  sędzia S. Stelm achowski.

S karbn ik  NRA adw. J. G niew iew ski w swym obszernym  w ystąpieniu poświęco
nym  spraw om  finansow ym  w skazał na trudną  sy tuację sam orządu adwokackiego, 
k tó ry  stale rozszerza swoją działalność, dysponując przy  tym  ograniczonym i środ
kam i. O m aw iając działalność budżetow ą i inw estycyjną w  bieżącej kadencji, sk a rb 
nik  dokonał analizy finansow ej działalności Naczelnej Rady A dw okackiej, w oje
wódzkich rad  i zespołów adw okackich. Sam orządow a działalność inw estycyjna kon
cen tru je  się na uzyskiw aniu lokali zespołowych i na potrzebach socjalnych. W n a j
bliższej przyszłości poza DPTA  w  Grzegorzewicach sam orząd będzie dysponował 
jeszcze innym i ośrodkam i szkoleniow o-rekreacyjnym i, a m ianowicie w Kazim ierzu 
n.Wisłą, w  K rynicy, w  Lim anow ej i w  Międzywodziu.

W dalszym  toku obrad konferencji zagadnienia zw iązane z realizacją zleceń 
udzielanych zespołom przez cudzoziemców dewizowych i kontro lą skarbników  rad  
adw okackich omówił w  św ietle przepisów  dewizowych w iceprezes NRA adw. K. Po- 
trzobowski. Po dokonaniu analizy ru ch u  spraw  dewizowych w poszczególnych iz
bach i zespołach specjalistycznych w  1976 r. re feren t omówił: ogólne zasady do
tyczące w ykonania um ów  o pomoc p raw n ą  zaw ieranych przez cudzoziemców dew i
zowych, zakres stosowania przepisów  dewizowych, tryb  usta lan ia  i zapłaty w y
nagrodzeń, w ykładanie za cudzoziemców dewizowych kosztów i opłat sądowych 
oraz dewizowe zezwolenia indyw idualne.

O brady następnego dn ia konferencji (18.III.br.) odbyły się w DPTA w Grzego
rzewicach. W dalszych obradach uczestniczyli sekretarze n iektórych rad  adw okac
kich (Bielsko-Biała, Kielce, Płock, Szczecin, Toruń, Radom, Siedlce, W ałbrzych 
i Częstochowa).

W tej części obrad podczas spo tkan ia  członków Prezydium  NRA z uczestnikam i 
konferencji dokonano w ym iany in form acji co do ak tualne j sy tuacji w  adw okaturze 
oraz co do stanu  przygotow ań do zgrom adzeń delegatów  w  poszczególnych izbach. 
Dziekani n iektórych izb postulow ali zm ianę klucza wyborczego przy w ybieraniu na 
zgrom adzenia delegatów  spośród adw okatów  nie w ykonujących zawodu w zespołach.

W toku obrad przybyli na konferencję przedstaw iciele M inisterstw a S praw ied li
wości w  osobach P odsekretarza S tanu  A dam a Zborowskiego i naczelnika S am o
dzielnego W ydziału d/s A dw okatury  Edw arda Jachczyka.

W icem inister Sprawiedliwości, om aw iając problem  doskonalenia ap a ra tu  w ym iaru 
spraw iedliw ości, stw ierdził, że konferencja działaczy sam orządu adwokackiego s ta 
nowi realizację jednego z zadań program u działalności sam orządu, uchw alonego 'na 
osta tn im  posiedzeniu Naczelnej R ady Adwokackiej. Zadania te  postawione zostały 
w  kontekście trzech węzłowych problem ów, a m ianowicie: doskonalenia wiedzy 
i um iejętności profesjonalnej, kształtow ania należytych postaw  społeczno-politycz
nych, podnoszenia efektyw ności pracy* i działalności społecznej adwokatów.

Rola adw okatury  jako p a rtn e ra  w w ym iarze spraw iedliw ości stw arza konieczność 
m aksym alnego w ykorzystania wiedzy i podnoszenia jakości pracy stosownie do 
wysokich w ym agań staw ianych zadaniom , jak ie stoją przed w ym iarem  sp raw ied li
wości, przy czym stopień rea lizacji tych  zadań zależeć będzie przede wszystkim  od 
poziomu kadr oraz od ich przygotow ania zawodowego i zaangażow ania w procesie
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kształtow ania rzeczywistości. Spraw a przygotow ania kadr od strony  zawodowej 
i społeczno-politycznej pochłania coraz więcej uw agi i trosk i k ierow nictw a resortu .

Zadania nakreślone przez VII Zjazd P artii w  ram ach  p lanu  społeczno-gospodar
czego rozw oju k ra ju  zostały ostatnio rozw inięte w  uchw ale B iura Politycznego
0 kontynuow aniu  działań na rzecz pogłębienia dyscypliny społecznej, ładu i po 
rządku praw nego. Uchwała ta  sta ła  się podstaw ą program u resortow ego, zaw ie
rającego również inspiracje dla środow iska adw okackiego i podstaw ę do u k ie ru n 
kow ania działalności sam orządu adwokackiego — stw ierdził W icem inister S p ra 
wiedliwości na zakończenie swego w ystąpienia.

W dalszym  toku  konferencji radca m in istra  (MSZ) mgr Bogdan Czarnocki z re fe
rował ak tualne  zagadnienia z dziedziny polityki m iędzynarodow ej ze szczególnym 
uw zględnieniem  problem atyki niemieckiej (RFN).

P re lekc ja  ta  zakończyła obrady drugiego dnia konferencji.
W dniu 19.III.br. konferencja rozpoczęła się p relekcją tow. d ra  F ranciszka K u- 

biczka (Wydział Ekonomiczny KC PZPR) n a  te m at w ybranych zagadnień z dzie
dziny społeczno-ekonomicznego rozw oju k ra ju  ze szczególnym uw zględnieniem  po
lityki inw estycyjnej, handlu  zagranicznego i sp raw  żywnościowych. Tej in te re su 
jącej prelekcji w ysłuchano z dużą uwagą.

W następnym  punkcie porządku dziennego zabrał głos W icem inister S praw ied li
wości, p rzy  czym przedm iotem  tego w ystąpienia była p rob lem atyka doskonalenia 
praw a oraz organizacji planow ania i zarządzania. W 1976 r. kontynuow ane były 
prace zm ierzające do realizacji uchw ał VII Z jazdu P artii w  zakresie doskonalenia 
praw a, przy czym działania reso rtu  były skierow ane głównie na to, by w ykonyw ać 
zadania w ynikające z rządowego i resortow ego program u p rac  w  tym  względzie. 
Zacieśnione zostały związki M inisterstw a z Radą Legislacyjną i opracow ane zostały 
postanow ienia dotyczące form  i metod działania Rady. R esort uczestniczył w  p ra 
cach nad pro jektam i ustaw  o przedsiębiorstw ach państw ow ych, norm alizacji, j a 
kości produkcji, p raw ie budżetowym , praw ie dewizowym  oraz o przyjm ow aniu
1 zagospodarow yw aniu nieruchom ości rolnych, a nadto podjął szerokie działania 
zm ierzające do zwalczania nieróbstwa, bogacenia się cudzą pracą  i pasożytnictw a 
społecznego.

Działalność reso rtu  w zakresie doskonalenia p raw a i um acnian ia porządku p ra w 
nego przejaw iała się w różnych dziedzinach p raw a i życia społecznego. Po om ów ie
niu k ierunków  tej działalności mówca przeszedł do spraw  legislacyjnych dotyczą
cych ustro ju  adw okatury  i przepisów  związkowych oraz rozporządzenia o zm ianie 
zasad w ynagradzania za czynności zespołów adw okackich.

P ro jek t ustaw y o zm ianie u. o u.a. (opracow any w form ie jeszcze nie uzgod
nionej) będzie rozpatryw any łącznie z p ro jek tem  ustaw y  o u.s.p., po czym łącznie 
z m iędzyresortow ym i uzgodnieniam i przekazany zostanie P rezydium  Naczelnej R a 
dy Adwokackiej do wypowiedzenia się. K ierow nictw o M inisterstw a S p raw ied li
wości zajm uje stanowisko, że postu lat P rezydium  NR A i środow iska, by tw orzyć 
nową u. o u.a., nie nadaje się do uw zględnienia, zważywszy na zakres, w  jak im  
ustaw a m a być zm ieniona (dostosowanie sam orządu do zm ian w  organizacji sądow 
nictwa i adm inistracji państw a, udział adw okatów  w pracy naukow ej oraz w zm oc
nienie roli i funkcji zespołów adwokackich).

K olejną spraw ą jest rozporządzenie M inistra Spraw iedliw ości o opłatach za czyn
ności zespołów adw okackich, k tó ra  to spraw a m a swoją historię , i to w cale nie- 
krótką. W ostatn iej w ersji p ro jek tu  tego rozporządzenia przy ję to  w ynagrodzenia 
odpow iadające średniem u w ynagrodzeniu sędziego wojewódzkiego. R egulacja ta, 
która m a sięgać 38% podwyżki w ynagrodzenia, została tak  zaprojektow ana, by
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przez dość w ysokie rozpiętości staw ek za poszczególne czynności zespołów można 
było uzyskać dwa cele, a mianowicie regulację wynagrodzeń i jednocześnie stw o
rzenie — z udziałem  innych zainteresow anych zawodów praw niczych — celowego 
funduszu rozw oju kadr prawniczych. Fundusz ten byłby tw orzony z op ła t od pełno
m ocnictw  karnych  i karno-adm inistracyjnych, z nadw yżki przychodów zespołów 
adw okackich po potrąceniu  kosztów działalności zespołów i z pozostałości nie w y 
korzystanych środków budżetowych — przy wzmocnieniu zarazem  tego funduszu 
przez gestorów  innych zawodów prawniczych. Fundusz rozw oju kadr praw niczych 
m iałby być przeznaczony w  szczególności na doskonalenie i rozwój kadr p raw n i
czych w  sądach, prokuraturze, notariacie, adw okaturze i w  państw ow ym  arb itrażu  
gospodarczym. Głównym jego przeznaczeniem  byłoby udzielanie pomocy m a te ria l
nej w  celu podnoszenia kw alifikacji i wiedzy zawodowej przez szkolenie podyplo
mowe, organizow anie ośrodków doskonalenia kadr prawniczych, finansow anie kosz
tów doskonalenia kadr praw niczych w obcych ośrodkach prowadzonych przez je d 
nostki państw ow e i organizacje społeczne, przez udzielanie pomocy m ateria lnej 
na uzyskiw anie m ieszkań oraz przez finansow anie innych form  służących po trze
bom doskonalenia i rozw oju kadr prawniczych.

Kończąc swoje w ystąpienie, W icem inister Sprawiedliwości przypom niał o sytuacji 
społeczno-ekonomicznej k raju , k tórą należy tu  brać pod uwagę, grom adząc bowiem 
środki na doskonalenie kadr prawniczych, będzie można częściowo odciążyć p a ń 
stwo od finansow ania tej działalności z budżetu.

W ostatnim  punkcie porządku dziennego w ysłuchano niezwykle in teresującej p re 
lekcji prof. S tanisław a M iki na tem at w ybranych zagadnień z dziedziny psychologii 
społecznej.

Po tej p relekcji prezes NRA zam knął obrady konferencji.
Bogata tem atyka konferencji i żywy udział jej uczestników  w  obradach daje 

uzasadnioną podstaw ę do stw ierdzenia, że konferencja spełniła swoje zadania, p rzy 
czyniając się w ten sposób do uspraw nienia pracy samorządowej. Zorganizowanie 
konferencji (przez 2 dni) w  DPTA w Grzegorzewicach, a więc we w łasnym  domu 
adwokackim , stworzyło specyficzny, relaksow y klim at koleżeństw a i w zajem nej 
życzliwości, co ułatw iło z kolei wym ianę myśli i poglądów w  bezpośrednich kon
tak tach  tow arzyskich, pozbawionych form  oficjalności. Należy tu  wspomnieć ró w 
nież o tym , że po wieczornym spacerze, przy przysłowiowej „lam pce w ina” można 
było posłuchać nie tylko dobrej anegdoty, ale i znakom itych piosenek z „m yszką”. 
Także więc i te efekty na tu ry  tow arzyskiej zasługują na pozytywną ocenę.

adw. Kazimierz Kaeppele

F.

Z prac Prezydium NRA

1.

Informacje o działalności wizytacyjnej CZW i WZW w 1976 r.
i

W 1976 r. C entralny Zespół W izytatorów  przy NRA przeprow adził 28 w izytacji, 
a m ianowicie:


